

## اخبار



## تحریم روسیه شکست خورد

ویتوریو تورمینی، رئیس انجمن کارآفرینان ایتالیایی در روسیه در حاشیه اجلاس اقتصادی اوراسیا در سمرقند گفت، تحریم‌های غرب نتوانسته است به هدف خود یعنی بی‌ثبات کردن روسیه و اقتصاد آن دست می‌دهد. به گفته تورمینی، اگر هدف تحریم‌ها به زانو درآوردن روسیه بود، این هدف محقق نشده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، این مقام تجاری خاطرنشان کرد: «اروپا بیش از روسیه از این تحریم‌ها متضرر می‌شود، مردم فقیرتر می‌بزند، کارآفرین‌هایی که کسب و کار خود را از دست می‌دهند، کارگرانی که شغل خود را از دست می‌دهند، افرادی که قدرت خرید خود را به دلیل هزینه‌های بالای انرژی از دست می‌دهند، رنج می‌برند.» وی افزود، زمان آن فرا رسیده است که کشورهای دولت‌های غربی به جای تحریم، اقدامات دیگری را انجام دهند، از جمله تلاش برای آغاز گفت‌وگو با مسکو. وی خاطرنشان کرد: «بدون گفت‌وگو موضوع اوکراین حل نخواهد شد؛ بدون گفت‌وگو هیچ اتفاقی نخواهد افتاد.»

تورمینی خاطرنشان کرد، تجارت می‌تواند یکی از راه‌هایی باشد که از طریق آن می‌توان یک راهکار همکاری جدید میان روسیه و اتحادیه اروپا شکل داد. وی افزود با این حال، در حال حاضر بسیاری از شرکت‌های اروپایی تحت فشار هستند تا پروژه‌های خود با روسیه را دنبال نکنند. تورمینی در ماه سپتامبر در گفت‌وگو با خبرنگاران گفته بود تقریباً تمام شرکت‌های ایتالیایی که به دلیل تحریم‌های غرب در چند ماه گذشته به ترک بازار روسیه مجبور شده‌اند تمایل خود را برای بازگشت ابراز کرده‌اند.



## کاهش فروش خودروی فورد در آمریکا

فورد در پی اعتصاب اخیر اتحادیه کارگران خودروسازی (UAW) در برخی از تأسیسات خود، از کاهش فروش خودروهای خود در ماه اکتبر در ایالات متحده، از جمله در پیکاپ‌های بسیار سودآور سری F خود خبر داد. به گزارش «ایران اقتصادی»، این خودروساز با کاهش ۵.۳ درصدی به ۱۴۹ هزار و ۹۳۸ دستگاه در کل فروش ایالات متحده و ۵.۱ درصد کاهش در فروش پیکاپ‌های سری F به ۵۳ هزار و ۵۰۹ دستگاه رسید. فروش خودروهای الکتریکی فورد با ۹.۱ درصد افزایش به ۶ هزار و ۸۳۱ دستگاه رسید. فروش وانت برقی لایت‌نینگ F۱۵۰ نیز با افزایش ۵۲.۴ درصدی به سه هزار و ۷۱۲ دستگاه رسید. طبق گزارش ایسنا از رویترز، نتایج نشان داد که ۴.۳ میلیارد دلار به خودروسازان جنرال موتورز، فورد موتور و استلانتیس تا هفته ششم اعتصاب ضرر رسیده است.



## بریکس پلاس به سلطه دلار پایان می‌دهد

## دلارزدایی

ژانویه آینده به آن ملحق خواهند شد. براساس برآوردها، گروه توسعه‌یافته که سالیان از آن به‌عنوان بریکس پلاس یاد می‌کند تا سال ۲۰۴۰ میلادی تقریباً نیمی از تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل خواهد داد. سالیان می‌گوید: بریکس پلاس ممکن است قدرت اقتصادی جنوب جهانی قرن بیستم را به قرن بیست و یکم بازگرداند و در قرن بیست و یکم، بلوک‌های اقتصادی غیرغربی مانند بریکس پلاس، می‌توانند بر غرب نفوذ پیدا کنند. تحریم‌های نفتی قرن بیستم ممکن است نسبت به اقدامات تجاری و مالی قرن بیست و یکمی که بریکس پلاس اکنون می‌تواند از نظر تئوری مدیریت کند، غیرممکن و ضعیف به نظر برسد. وی خاطرنشان کرد که سه عضو اصلی بلوک (برزیل، چین و روسیه) صادرکنندگان عمده فلزات گرانبها

و خاک‌های کمیاب هستند. اضافه‌شدن مصر، اتیوپی و عربستان سعودی (سه کشور احاطه‌کننده کانال سوئز، شریان تجاری کلیدی) به بلوک، نفوذ به بیش از ۱۲ درصد از تجارت جهانی را فراهم خواهد کرد. عربستان سعودی، ایران و امارات متحده عربی که صادرکنندگان اصلی سوخت‌های فسیلی هستند، به این گروه وزن بیشتری در بازارهای کالا خواهند داد. علاوه‌بر این، عربستان سعودی بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا را دارد که اهرم اقتصادی در اختیار بریکس پلاس در دارایی‌های مالی را قوی‌تر می‌کند.

در همین حال، کشورهای بریکس نیز به‌طور فعال در حال تقویت استفاده از ارزهای ملی در تجارت متقابل هستند و حتی از احتمال معرفی ارز واحد تجاری جدید در نشست آگوست آینده خبر داده‌اند. در حالی که چنین ارزی هنوز در حال پیشرفت است، بریکس پلاس این قدرت را دارد که حتی بدون آن سلطه دلار آمریکا را سرنگون کند. کشورهای بریکس پلاس قبل از اینکه توپ ویرانگر اقتصادی جدید خود را به سمت دلار حرکت دهند نیازی به انتظار کشیدن برای داشتن ارز مشترک ندارند. اعضای بریکس پلاس حتی لزوماً نیازی به داشتن ارز تجاری مشترک برای حذف پادشاهی دلار نیز ندارند.

سالیان اظهار کرد: اگر بریکس پلاس بخواهد که با هر یک از اعضای آن با پول ملی تجارت کند، نقش دلار در اقتصاد جهانی کاهش خواهد یافت و نقش ارزهای ملی اهمیت بیشتری پیدا خواهد کرد. این اقتصاددان خاطرنشان کرد که اکنون جهان به‌طور کلی به دلیل

## تورم و سیاست مالی بدون تغییر ژاپن

## شرق آسیا

رئیس بانک مرکزی ژاپن اظهار کرد که قیمت کالاهای وارداتی و دستمزدها همچنان بر تورم این کشور تأثیر می‌گذارد. به گزارش «ایران اقتصادی»، کاروئو اوئدا، رئیس بانک مرکزی ژاپن گفت که دستمزدها و قیمت کالاهای وارداتی بر اقتصاد این کشور تأثیر گذاشته است.

اوئدا با برگزاری نشستی با رهبران تجاری در ناگويا تأکید کرد که افزایش اخیر قیمت نفت خام فشار تورمی را عمدتاً برای سال مالی ۲۰۲۴ میلادی وارد خواهد کرد. وی خاطرنشان کرد که تورم تولیدکننده از آغاز سال تقویمی ۲۰۲۳ میلادی ضعیف شده است.

رئیس بانک مرکزی ژاپن تأکید کرد که داده‌های اخیر نشان می‌دهد، ممکن است شرکت‌ها ادامه افزایش هزینه‌ها مانند دستمزدها را آغاز کرده باشند و به نظر می‌رسد احتمال تحقق چشم‌انداز دستیابی به هدف ثبات قیمت دو درصدی به تدریج در حال افزایش است.

## فروش بزرگترین تولیدکننده آیفون کاهش یافت

## فناوری

فروش شرکت فاکسکان در اکتبر کاهش پیدا کرد که منعکس‌کننده ابهام در کسب و کار این شرکت تایوانی پس از آغاز تحقیقات پکن درباره این تولیدکننده قراردادی آیفون است. به گزارش «ایران اقتصادی»، فاکسکان که مهم‌ترین شریک اپل است، گزارش کرد درآمدش در اکتبر، ۴۰۶ درصد کاهش یافته و به ۷۴۱.۲ میلیارد دلار تایوان (۲۳ میلیارد دلار آمریکا) رسیده است. این شرکت دوزنمای رشد قابل توجه در سه‌ماهه دسامبر را که معمولاً به دلیل فروش آخر سال آیفون، سلوغ‌ترین دوره محسوب می‌شود، تغییر نداد.

مدل جدید آیفون ۱۵ در سپتامبر، روانه بازار فروش شد. این شرکت در بیانیه کوتاهی اعلام کرد: فعالیت‌ها به صورت متوالی، افزایش پیدا خواهد کرد. تحقیقات در چین، موقعیت اپل در بزرگترین بازار بین‌المللی و پایگاه تولید خود را پیچیده می‌کند. رگولاتورهای چین مشغول حسابرسی مالیاتی و بازرسی استفاده از زمین توسط فاکسکان هستند. چین که در حدود یک‌پنجم از فروش اپل سهم دارد، بدبینی فزاینده‌ای پیدا کرده‌اند. اقتصاد مصرف‌کننده این کشور در حال احیا است و همزمان شرکت‌های آمریکایی با ادامه جنگ فناوری پکن با آمریکا، با فضای خصمانه‌تری

مواجه هستند. عرضه غافلگیرکننده یک مدل تلفن هوشمند فایو جی توسط هواوی هم با استقبال مردم چین روبه‌رو شده و فروش آیفون را کاهش داده است. بازاری عمومی گروه فاکسکان تکنولوژی اعلام کرده است با مقامات چین در تحقیقات‌شان همکاری خواهد کرد اما ارزش سهام این شرکت و انتشار خبر تحقیقات، ریزش کرده و حدود ۹ میلیارد دلار از ارزش این گروه کاسته است. براساس گزارش ایسنا از بلومبرگ، در این بین، تایوان هم سرگرم تحقیقات از رشوه‌های مرتبط با تری‌گو، مؤسس فاکسکان و نامزد ریاست جمهوری این کشور است.

## اخبار



## مصرف انرژی خاورمیانه دو برابر می‌شود

چشم‌انداز تولید و مصرف انرژی در جهان آینده بشدت نگران‌کننده است و از همین الان بسیاری از کشورها برنامه‌های خود را بر افزایش تولید انرژی و تغییر از روش سنتی به انرژی‌های پاک متمرکز کرده‌اند. به گزارش «ایران اقتصادی»، آژانس بین‌المللی انرژی هم اعلام کرده است که استفاده از تکنولوژی در آینده شکل جدیدی از انرژی را در جهان عرضه خواهد کرد، جهان عرضه خواهد کرد، توسعه تکنولوژی انرژی‌های تجدیدپذیر شکل جدیدی از عرضه انرژی را در جهان آینده شکل خواهد داد.

در این میان همکاری‌های بین‌المللی برای ایجاد محیط امن برای تجارت و نوآوری در زمان گذر دنیا به سمت انرژی‌های پاک یک فاکتور مهم خواهد بود. براساس این گزارش، تا سال ۲۰۳۰ میلادی، ۴۵ درصد از برقی که در ایالات متحده آمریکا تولید خواهد شد از انرژی‌های نو و تجدیدپذیر خواهد بود در حالی که این رقم اکنون فقط ۲۲ درصد است. این گزارش تأکید کرده است، تا سال ۲۰۳۰ میلادی، ۶۵ درصد خودروهایی که در اتحادیه اروپا به‌فروش می‌روند از نوع برقی خواهند بود.

آژانس بین‌المللی انرژی اشاره کرده است که تقاضا برای انرژی در منطقه خاورمیانه تا سال ۲۰۳۰ میلادی به دلیل توسعه کارخانه‌های نمک‌زدایی از دریا دو برابر خواهد شد. بسیاری از کشورهای این منطقه تلاش خواهند کرد که آب مصرفی خود را با جداسازی نمک آب دریا استحصال کنند. بر اساس این گزارش، ۱۸ درصد برقی که در هند تا سال ۲۰۳۰ تولید می‌شود از انرژی‌های تجدیدپذیر خواهد بود که این رقم اکنون فقط ۶ درصد است. تا سال ۲۰۳۰، ۱۰ میلیون خودروی برقی در جاده‌های چین رفت و آمد خواهند کرد و این کشور برنامه‌ریزی وسیعی را از همین الان آغاز کرده است.

در گزارش آژانس تأکید شده است تا سال ۲۰۳۰ درآمد کشورهای آمریکای لاتین از محل تولید مواد معدنی که در تکنولوژی انرژی‌های نو استفاده می‌شود ۵۵ درصد رشد خواهد کرد. در تکنولوژی استفاده از انرژی پاک تعدادی مواد نایاب استفاده می‌شود که فراوانی آن در این منطقه بیشتر است.

طبق گزارش فارس، در گزارش آژانس آمده است که در ژاپن تا سال ۲۰۳۰ میلادی، ۱۸ گیگاوات فقط از محل انرژی‌های بادی به ظرفیت برقی این کشور اضافه می‌شود و در منطقه اوراسیا ۱۷ میلیارد دلار از کاهش انتشار گاز متان در سایر استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر صرفه‌جویی خواهد شد.



بریکس پلاس ممکن است قدرت اقتصادی جنوب جهانی قرن بیستم را به قرن بیست و یکم بازگرداند و در قرن بیست و یکم، بلوک‌های اقتصادی غیرغربی مانند بریکس پلاس، می‌توانند بر غرب نفوذ پیدا کنند

## نرخ بیکاری روسیه به سطح قابل قبول رسید

## بیکاری

یک مقام روسی نرخ بیکاری بهینه روسیه را سه تا چهار درصد اعلام کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، آندری بلوسف، معاون اول نخست‌وزیر در نمایشگاه بین‌المللی روسیه اظهار کرد که نرخ بیکاری بهینه در روسیه سه تا چهار درصد است. وی بیان کرد: «برای کشور ما نرخ بیکاری قابل قبول اجتماعی، میزان ذکر شده است و روسیه تقریباً در سطح قابل قبول اجتماعی قرار دارد». آندری بلوسف خاطرنشان کرد: ما باید تقریباً سطح سه تا چهار درصد را حفظ کنیم. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، نمایشگاه بین‌المللی روسیه از چهارم نوامبر ۲۰۲۳ تا ۱۲ آوریل ۲۰۲۴ در نمایشگاه دستاوردهای اقتصاد ملی (VDNKh) در مسکو برگزار می‌شود. هدف آن نشان دادن دستاوردهای مهم روسیه در بخش‌های مختلف اقتصادی است.



فاکسکان که مهم‌ترین شریک اپل است، گزارش کرد درآمدش در اکتبر، ۴۰.۶ درصد کاهش یافته و به ۷۴۱.۲ میلیارد دلار تایوان (۲۳ میلیارد دلار آمریکا) رسیده است